In hac apostolica simpliciter hæc littera, et baptisum et mortuos ad litteram intelligo.

Notandum ad intelligentiam.

Tunc temporis quidam pro suis consanguineis, aut amicis, sine baptismō defunctis, baptizabantur, putantes hoc mortuis prodesse. Narrat D. Chrysostomus, irridens tamen, quoniam id facebant. Errabant illi, quoniam credebant unum pro aliis posse baptizari; in aliquo tamen commendari poterant, scilicet, in hoc quod fidem resurrectionis videbantur habere, ait D. Thomas. Errorum illorum non probat Apostolus, sed corum factum est fidei uitio ad suum intentum. Igittu sicut Athenis, arā Deo ignoto sacrā, usus est ad notitiam veri Dei prædicandam Atheniensibus, ita hic quorundam facto, licet superstitione, utitur, ad fidem

tuna futurum post hanc vitam? Corpora baptizantur, ergo corpora resurgent: dum enim Sacramentum Baptismi impendunt corpori, corpus consecratur immortalitati, ait Tertullianus. Frequens erat primus Ecclesie temporibus, quando multi Baptismi diffidabant usque ad extremam vitam, ut in lecto baptizarentur, ut plene Baptismo ab omni culpa et ponâ purgati evolent in cælum, beatam resurrectionem adepturi. Unde et Clinici dicuntur, quasi dicas *Lecturam*: de quibus à Baptismo non repellendis multi canones existant. Hie sensus apertus ac simplicissimus est, et ad probandum id quod Apostolus instituit, apłissimus.

Ut quid et baptizantur pro illis? Quorsum, inquit, aut quorsum, quiso, etiam pro statu post mortem futuro baptizantur, si à morte non est reditus ad vitam? Ac si dicat: Si vana est expectatio resurrectionis, et spes nostra non extenditur ultra terminum

resurrectionis apud Corinthios confirmanda.

Sensus ergo est: Nisi resurgent mortui, quid proficiunt illi, qui baptizantur pro mortuis amicis suis? quam utilitatem per baptismum conferent eis? Ita divus Anselmus, Ambrosium secutus; hic enim sic habet:

In tantum ratam et stabilem vult ostendere resurrectionem mortuorum, ut exemplum eorum, qui tam securi erant de futura resurrectione, ut etiam pro mortuis baptizarentur, si quem forte mors prevenisset; timentes ne aut male, aut non resurget, qui baptizatus non fuerat, vivus nomine mortui tingebatur. Unde subiect: *Ut quid baptizantur pro illis?* Exemplo hoc factum non probat, sed fixam fidem in resurrectione ostendit. Ambrosias.

Grotius, qui hunc sensum sequitur, sicut et Erasmus, ait: Mirari hunc ritum eo minus debemus, quod nonnulli in locis ipsa mortuorum corpora sint baptizata, ut appareat ex canone qui aliis est 18, aliis 19, concilii Carthaginensis. Nec minus mortuis corporibus data Eucharistia, ut nos docet idem canon Carthaginensis, et octogesimus tertius synodi in Trullo habite.

Ur quid et nos...? Quin et nos ipsi apostoli et Evangelii precones, si non sit resurrectio mortuorum, et merces expectanda, ut quid omni tempore, mediis nos objicimus periculis?

Vers. 51. — *Quotidie morior...* Taceo de aliis, sed quod ad me spectat, non tantum dico, sed et juro per sanctam, quae de vobis habeo gloriam, quid quotidie in variis et continuis vite periculis versor. Quis autem id faciat, nisi qui meliorem sperat vitam et expectat resurrectionem?

Per vestram gloriam, supple juro. Hoc in Graeco indicat particula *μετα*; hinc Syrus: *Juro per gloriam vestram.* Divus tamen Chrysostomus, Theodoreus et Theophylactus juramentum hic non agnoscent, sed simpliciter virtutem: *Propter vestrum prefatum. Per gloriam,* Graec., *per gloriamen,* seu per materiam quam habeo de vobis gloriam ob fidem et conversionem vestram.

Quam habeo in Christo...., non ex me, sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi, qui me fecit idoneum ministrum, et qui vestra corda movit.

hujus vite; soli ergo victuri deberent baptizari, non qui illico morituri sunt.

Vers. 50. — *Ut quid et nos, etc.*; q. d.: Stulte nos objicimus tot periculis et persecutionibus ob spem resurrectionis, si non est resurrectio.

Vers. 51. — *Quotidie morior,* id est, moriri periculis quotidie pro Evangelio, et gentium conversione mea obiectio.

Per vestram gloriam, fratres. Sensus est: Quotidianis vite periculis expositus sum, et ut ita dicam, quotidianas mortes patior; ita juro per gloriam seu gloriationem, quae de vobis gloriatur tanquam meis in Christo filiis.

Quam habeo in Christo Jesu Domino nostro, id est, quā gloriatur per Christum Dominum, ex cuius merito et passione mihi provenit omnis glorianti materia, nempe secundum illud Gal. 6: *Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.*

VERS. 52. — *Si secundum hominem...*, si humano tam studio, spe et fine temporalis gloria, et non ob spem resurrectionis et mercedis aeternae.

Ad bestias pugnati Ephesi. D. Chrysostomus, Ambrosius, Erasmus in paraphr., Cajetanus id ad litteram de veris bestiis intelligent; et id Nicéphorus refut. Histor. eccl. lib. 2, cap. 25. Baronius et alii communiter per bestias intelligent homines offeratos, et refutel Baronius, Annal., tom. 1, ad annum Christi 33, Historiam Nicéphori, ex apocryphis desumptam.

De hac pugna, sive cum feris, sive cum efferatis hominibus, non est locutus D. Lucas in Actis, ut ostendit Baronius, et post eum Estius.

Quo mihi prodest...? quid mihi proderit tot labores et pericula? Quin potius cum Epicureis, Edamus..., Isa. 22. Hoc verbum est irridens, at divus Chrysostomus. Si corum obijugat insaniam, qui vel in corde credunt non fore resurrectionem; ostenditque quia hinc consequentia Christianismus destrutur, ut Epicureismus stabiliter.

VERS. 53. — *Nolite seduci....* Serio nonne illos admonet ut sibi caveant. *Nolite seduci,* prava scilicet cum ejusmodi hominibus conversatione.

Corrumptimur chim mores bonos colloquia mala. Hoc à Menandro poeta sumptum. Periculosa cum impiis commercia.

VERS. 54. — *Evigilate, justi; Graec., justè,* id est, ad justitiam, seu in posterum justè victori. Tamquam ebris et furentibus hoc dicit, at divus Chrysostomus, aberrantibus et infidelitate ebris, at Theodoretus. Experciscimini ab erroris et voluptatum cibitate et justi siti.

Et nolite peccare, a peccato abstineat, à voluptatibus absint. Ostendit quid haec sint semina in creditatis, D. Chrysostomus.

Ignorantia enim..., id est, quidam enim inter vos Dei cognitio non habent; ad reverentiam vobis logor. Hoc ad vestrum pudorem dicere cogor, ut scilicet pudificati redeant ad sapientiam; et ut vos erubescatis, quid tales aliqui sint inter vos. Justis etiam erubescendum de malorum vitii et erroribus, præsertim vero prælatis, in quos redundant inferiorum error et defectus.

Ex his Apostoli verbis inferri potest quid quidam

VERS. 55. — *Si (secundum hominem) ad bestias pugnati Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgent?* Quid ut hominum more loquor, qui libenter commemorare solent pugnas suas et pericula, è quibus glorię evaserunt? cum adversariis meis, volenti feris congresses, depugnavi Ephesi, et impetravi eorum sustinui: *quid mihi prodest?* Graec., *qua mihi utilitas,* scilicet ex ea pugna, pressur, et tolerantia; si non est mortuorum resurrectio?

Mandacenus, et bibanus, cras cum marierunt, ac si dicat: Si non est futura mortuorum resurrectio: relinquim est, ut omnes vitam ducant Epicuream, et diligentis ac voluptatibus sece extollant, dicantque: *Eadem, lude, lube,* post mortem nulla voluptas.

VERS. 55. — *Nolite seduci.* Nolite decipi, ne sinatis vos adiuvare in errorem.

Corrumptimur mores bonos colloquia prava, dici, scilicet, erroris, puta colloquia cum atheis et incredulis, qui negant resurrectionem.

VERS. 54. — *Exigitate, justi,* experciscimini à peccato, ut justi sint. Sensus est: Ab erroris et voluptatum ebrietate expellere, jam sapere, et ad ea que justa et recta sunt, animam applicare. Et nolite pecare. *Ignorantia enim Dei quidam habent;* ita vivunt, ac si Deum ignorent, qui se totos immixtum voluntibus, ut ne cogitent quidem de Deo.

Ad reverentiam vobis loquor, id est, ad pudorem vobis loquor; pudor enim est christiano, dubitare de resurrectione et potentia divina.

VERS. 55, 56. — *Sed dicit aliquid...: Insipiens, tu quod sentias non vivificatur, etc.* Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, Joan. 12; indicans, non nisi morte intercedente corpora nostra ad vitam

Illi ergo verbis tria exprimit Apostolus: Primo indicat id fieri per Dei omnipotentiam; secundo id facile fieri posse demonstrat exemplo grani, etc., argumento à minori ad majus: Si hoc sit naturaliter, etc., quid per omnipotentiam?

Denique demonstrat quod tantum abest ut mors et corruptio sint resurrectionis obstacula, quin in omnibus illis preparationes praequisite: sicut granum propterea vivit, quia corruptum, sic excitabimur, quia mortui.

NISI GRANUM FRUMENTI CADENS IN TERRAM..... Mors ergo non timenda, sed ut preparatio ad aeternitatem aspicienda.

VERS. 37. — ET QUOD SEMINAS, NOS CORPUS, QOD FUTURUM EST. Secunda questioni per primum respectum considerate respondet, scilicet: *Quid corpore venient? seu qualia erunt resurgentium corpora? an talia qualia prius?* Respondet igitur Apostolus quid erunt perfectiora, et id per grani reviviscentis comparationem demonstrat. *Quod seminas in agro tuo, non id corpus est, quod nasciturum est; seminas enim pulrum granum, v. g., triticum, hordeum, vel alterius speciei, et cum pulchris indumentis germinat, ait Theodorus.*

VERS. 38. — DEUS AUTEM DAT ILLI CORPUS SICUT VULT. Hunc autem semini putrefacto Deus per elementorum ministerium dat corpus congruum et conveniens, prout illi placuit, unicuique semini proprium corpus assignare. Dei ergo virtute exsurgit corpus ornato suo alterum, spica scilicet cum culmo et foliis, etc.; corpus grano seminato pulchritus et decentius. Suppone: Ita per divinam omnipotentiam de corporibus mortuis et in terra seminatis; resurgent eadem quidem quoad substantiam, sed in qualitatibus valde diversa, multò pulchrioria atque perfectiora. Sicut ergo corpus ex grano mortuo et putrefacto nascentis, ipso grano pulchritudinem demonstrat; sicut ex propriâ unicuique grano plantâ, propriam unicuique sancto pulchritudinem, iuxta meritâ singulorum.

VERS. 39. — NON OMNIS CARO, Eadem CARO.... Per alias multas comparationes clarissime adhuc manifestat corporum resurgentium inter se invicem differentiam. Licet enim, ut ait D. Chrysostomus, etiam in seminatis non sit unus ordo, sed alia sunt praestantiora et honestiora, alia vero deteriora; licet, inquam, inter spicas quedam sit differentia, et aliae sint aliis praestantiores, hanc tamen differentiam non contentus Apostolus, majorem et manifestiorem exhibet inter sanctorum corpora. Ne putaremus ergo quid omnia resurgentia futura sint inter se ad invicem paria, sicut omnes spica ejusdem speciei ferè pares sunt et æquales; sed sicut diversorum animalium caro differt pro diversitate animalium; *alia siquidem*, id est, alterius conditionis et dispositionis est caro hominis, alia caro bovis, etc.: ita caro diversorum hominum immortalium differet in gloria, pro unicuiusque diverso mespiciem et corpus dat, non hordeum, vel avene, sed tritici, et sic de ceteris.

VERS. 39. — ET quod seminas, etc.; q. d.: Dùm seminas, non seminas corpus ex semini nasciturum, puta arborem, aut spicam, sed nudum semen, et granum pomum, vel triticum; et tamen Deus hunc grano seminato, et è terra renascendi reddit non aliud granum, sed integrum et pulchrum corpus, puta arboreum vel spicam, quod suo culmo, floribus, aristis et grana inservit et ornatur. Ita corpus nostrum seminatur mortale; resurgent autem vestimentum immortalitatem et glorię.

VERS. 39. — Deus autem dat illi (semini et grano) corpus sicut vult: etc. Propriam, id est, propria natura et specie, quia grano, verbi gratia, triticum, Deus

sunt, resurgent immortalitate vestita, v. 53, 54, etc.

ET UNICUIQUE SEMINUM PROPRIMUM CORPUS.... Sic respondet hic secunda questioni per primum respectum considerate, ut et incipiatur eidem questioni per secundum respectum considerante responderem: scilicet, an resurgentium corpora erunt inter se paria? Sic unicuique semini grano Deus nos novum corpus prouidit, ita unicuique sancto Deus in resurrectione dabit corpus proprium, id est, specialiter renovatum pro suis meritis. Ille specialem unicuiusque sancti pulchritudinem clarissimam illustrabit similitudinibus, in sequentibus versibus.

Sed interim nota quomodo Apostolus physicam physica aggreditur ratione, et ex mundi sapientia, de qua sibi blanditur philosophus, non sapientem, sed insipientem esse demonstrat. Id bene notavit Ambrosius, et post eum S. Auselius.

Quotadiu hujusmodi insipientes, qui opera nature vident, et altius non assurgunt, ad Creatoris scilicet ac ipsius gratiae notitiam? Ille ergo discimus sapienter philosophari ex operibus nature, gratiae miracula agnoscere et revereri. Sicut ex naturali semini corrupti reviviscentia, supernaturelum corporum nostrorum resurrectionem futuram agnoscit Apostolus; sicut in pulchritudine et decenitate corporis ex grano corrupto nascentis, sanctorum resurgentium corpoream etiam pulchritudinem demonstrat; sicut ex propriâ unicuique grano plantâ, propriam unicuique sancto pulchritudinem, iuxta meritâ singulorum.

VERS. 40. — NON OMNIS CARO, Eadem CARO.... Per alias multas comparationes clarissime adhuc manifestat corporum resurgentium inter se invicem differentiam. Licet enim, ut ait D. Chrysostomus, etiam in seminatis non sit unus ordo, sed alia sunt praestantiora et honestiora, alia vero deteriora; licet, inquam, inter spicas quedam sit differentia, et aliae sint aliis praestantiores, hanc tamen differentiam non contentus Apostolus, majorem et manifestiorem exhibet inter sanctorum corpora. Ne putaremus ergo quid omnia resurgentia futura sint inter se ad invicem paria, sicut omnes spica ejusdem speciei ferè pares sunt et æquales; sed sicut diversorum animalium caro differt pro diversitate animalium; *alia siquidem*, id est, alterius conditionis et dispositionis est caro hominis, alia caro bovis, etc.: ita caro diversorum hominum immortalium differet in gloria, pro unicuiusque diverso mespiciem et corpus dat, non hordeum, vel avene, sed tritici, et sic de ceteris.

VERS. 40. — Non omnis caro, eadem caro. Sensus est: Non omnis caro ejusdem est natura, conditionis et praestantiae. Carnem non corpus nominat, ut insimil in verâ caro mortuorum resurgentium, non in corpore quod vel aereis vel aethereis sit natura. Ideo confundit in symbolo fidei, carnis resurrectionem.

Sed alia quidem celestium gloria, alia autem terrestrium. Significat pro mortuorum diversitate, que inter homines fideles maxima est, permanet quoque futuram in corporibus resurgentium gloriae diversitatem: velut in gloriam celestium corporum conuersa cum gloria terrestriam.

rito, seu, ut ait Ambrosius, ita unius carnis homines diversi erunt dignitate, in resurrectione.

VERS. 40. — ET CORPORA CERESTIA...; et sicut celestium corporum, v. g., astrorum pulchritudo, alia est quam pulchritudo corporum terrestrium, v. g., gemmarum, lapidum pretiosorum et metallorum; idque pro diversitate locorum et qualitatibus; ita diversa erit resurgentium corporum gloria, pro diversis sanctorum meritis.

VERS. 41. — ALIA CLARITAS SOLIS....; et sicut astrorum ipsorum alia et diversa est claritas; *alia* quippe solis, *alia* lunæ....; ita unicuiusque sancti diversa erit gloria ab alterius sancti gloria; unicuique sua erit propria. Omnes lucebunt, sed diversè lucebunt. Illis omnibus colum est commune, sed unicuique splendor proprius.

Supradictorum applicatio.

VERS. 42. — SIC ET RESURRECTIO MORTUORUM. Est certissimum applicatio ultimarum saltem similitudinum ad resurrectionem: Sicut animalium diversa caro; sicut celestium et terrestrium corporum diversa pulchritudo; sicut solis, lunæ et stellarum diversa claritas; sicut sanctorum corpora diversa qualitatibus dotata resurgent; ita ut magnum inter illa futurum sit gloria discernere. Verumtamen pro quod sit omnium supradictarum à v. 36 comparatio applicatio; quoniam nulla haecceitas facta est applicatio ad Apostolum; et idem sensisse videtur Theodorus, qui citatis Apostoli verbis, addit: *Nemps sicut est comparatio seminatur.*

Igitur, sicut grano mortuum et corruptum reviviscit animalium, quia mortuum et corruptum, ita corpora nostra mortua et corrupta resurgent per Dei omnipotentiam, quia mortua et corrupta; sicut corpus in grano corrupto nascentis, pulchritus est et perfectus.

grano corrupto, ita corpus resurgentium, licet idem numero et substantia, multò tamen erit pulchritus et perfectus in suis qualitatibus; et sicut unicuique corpori sancto Deus propriam et singularem pulchritudinem dabo pro unicuiusque merito. Et hanc pulchritudinem singularitatem clarissimam demonstrat Apostolus, allatis similitudinibus, v. 39, 40, 41.

VERS. 40. — ET corpora celestia, et corpora terrestria; celestia quidem que in celo sunt, ut sol, luna, stellæ; terrestria vero, quæ in terra sunt, ut arbores ac cetera vegetabilia terra infixa: quæ tamen omnia sunt ac proprie habent formam, pulchritudinem et quasi gloriam.

Sed alia quidem celestium gloria, alia autem terrestrium. Significat pro mortuorum diversitate, que inter homines fideles maxima est, permanet quoque futuram in corporibus resurgentium gloriae diversitatem: velut in gloriam celestium corporum conuersa cum gloria terrestriam.

VERS. 41, 42. — ALIA CLARITAS SOLIS.... Sic et resurrectio mortuorum, suppone, erit, aut sese habebit. Apud sancti et beatи comparatur stellæ. Sicut una stella altera, ita et unius hec altera, uti grata et meritis, ita gloria et premis prefalget, atque micat inter omnes Virginis sidus, velut inter ignes luna minores.

Seminatur in corruptione, surgat in corruptione. Seminatur corpus animalis, id est, quod vivat, aut potius quod vivit vitâ vegetativâ et sensitivâ, ut animalia, egena cibo et potu: item crassum, durum, cedere nescient et impenetrabile, surgat corpus spirabile, id est, spiritu subditum omnino et conformatum; ut

Ex supradictis colligenda.

Quid si corporum varia et diversa sit gloria, quando major et magis diversus animalium splendor? quando quidem ex beatitudinis anime redundantia profluit hec corporum gloria. Quod plus fuerit meriti, eo major erit et in anima et in corpore, gloria; quod profundior fuerit cordis humilitas, et major demissio anima, eo splendidior erit exaltatio in gloria. Amo ergo nesciri nunc et pro nihil reputari.

Porrò in hac diversa corporis et anime sanctorum gloria, intuere et diversa damnatorum supplicia, tum in anima, tum in corpore. Nec enim, ut D. Chrysostomus ait, omnia in codem igne eadē supplici cruciitate torquebuntur. Ignis ille sapiens sapienter et justè pro demeritis unicunquemque torquebit. Sicut sancti omnes, hoc in celorum regno, non omnes eandem consequent glorian, ita facit peccatores omnes sint in gehennâ, non omnes tamen eadem suscitabitur, Chrysostomus.

SEMINATOR IN CORRUPTIONE, SURGET IN CORRUPTIONE. Post D. Chrysostomum puto quid Apostolus dimissa oratione de differentiis corporum gloriis, redit ad resurrectionis modum, quasi diceret Apostolus: Sua quidem in resurrectione mortuorum unicuique erit gloria propria, ut in superioribus versibus dixi; hoc autem quod sequitur erit omnibus beatis corporibus commune, et in hoc unumquaque illorum suscitabitur, sequitur incorruptibile et impossibile.

Primum quid seminatur, id est, sepelitur, in terra (insistit in similitudine excepta de grano), seminatur ergo corruptibili, corruptioni obnoxium et ut corruptatur, resurgent incorruptibile et impossibile.

VERS. 45. — SEMINATOR IN IGNOBILITATE.... Se-

condo quod sepelitur vile, difforme, abjectum, fetidum et vermibus scatenis, resurgent cum splendore, claritate et gloria. SEMINATOR IN INFIRMITATE. Terziò, sepelitur infirmum, invalidum, sine sensu et motu; surget in virtute, cum potentia et summa agilitate.

VERS. 44. — SEMINATOR CORPUS ANIMALE.... Quar-

to sepietur tale quale est animalium corpus, crassum, durum, impenetrabile, indigens, aut quod indiget cibo et potu et aliis ad animalium vitam necessariis; quasi semen in terram abiecitur, ut corruptatur in vermes et cibos. Seminari vocat mori instar seminarii. Quis Deus sic ordinavit ut corpora nostra non reformentur ad vitam gloriosam, nisi per mortem. Mortuus corpus corruptibile: resurgent incorruptibile.

VERS. 45. — Seminatur in ignobilite, surget in gloria. Gloriosum, clarum, fulgidum. Ignobilitatem pro ignominia possit interpres. Mortuus corpus multis ante mortem miseris et feditabilibus obnoxium: suscitabitur idem corpus ex parte gloriosum. Ubis Thomas specialiter significari potest donec claritatis. Surget in gloria splendoris sicut sol, ita Primasius.

VERS. 45, 44. — Seminatur in infirmitate, surget in virtute. Græci, in potentiâ; id est, potens, celere, agile.

Seminatur corpus animalis, id est, quod vivat, aut potius quod vivit vitâ vegetativâ et sensitivâ, ut animalia, egena cibo et potu: item crassum, durum, cedere nescient et impenetrabile, surgat corpus spirabile, id est, spiritu subditum omnino et conformatum; ut